

Số: 209 /KH-BCĐ

Phú Riềng, ngày 31 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra kết quả bình xét các danh hiệu văn hóa gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn 68/HD-BCĐ ngày 26/12/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh và xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2022 – 2026; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện về triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện Phú Riềng năm 2023,

Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra kết quả bình xét các danh hiệu văn hóa gắn với Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra đánh giá thực chất về chất lượng công tác chỉ đạo, xây dựng đời sống văn hoá gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” tại các xã trên địa bàn huyện. Đồng thời làm rõ vai trò, trách nhiệm của các xã, cơ quan, đoàn thể và các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch chỉ đạo của huyện về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023

- Đánh giá, chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hoá” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2023 đúng thực trạng đảm bảo chính xác, trung thực, đúng tiêu chuẩn. Đồng thời, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của địa phương để đưa ra những giải pháp phù hợp với thực tiễn thời gian tới.

- Để có cơ sở khách quan trong việc đánh giá, kết luận về việc lãnh đạo chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện Phong trào tại địa phương. Ban Chỉ đạo huyện đề nghị Ban Chỉ đạo các xã bố trí đầy đủ các thành phần trong Ban chỉ đạo của địa phương và các hồ sơ, thủ tục và báo cáo theo các nội dung kiểm tra.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian và hình thức kiểm tra:

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ ngày 06/11/2023 đến ngày 17/11/2023 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)



- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị.

- Đối tượng kiểm tra:

+ Các thôn đăng ký danh hiệu “Thôn Văn hóa”.

+ Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã đăng ký, gửi bảng chấm điểm và có tờ trình đề nghị Liên đoàn Lao động kiểm tra xét công nhận Cơ quan, Đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

2. Thành phần kiểm tra:

2.1. Cấp huyện:

- Mời đại diện lãnh đạo UB MTTQ VN huyện;

- Mời đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động (Cơ quan TT cuộc vận động cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá);

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Phòng Tư pháp; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

2.2. Đối với cấp cơ sở:

a) Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”:

- Đại diện cấp ủy;

- Trưởng ban và thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào xã;

- Trưởng các thôn.

b) Đối với “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” đạt chuẩn văn hóa:

- Đối với Cơ quan, đơn vị: Đại diện cấp ủy, Lãnh đạo cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Công đoàn...

- Đối với Doanh nghiệp: Đại diện Ban Giám đốc; Chủ tịch công đoàn; Trưởng các bộ phận liên quan.

3. Nội dung kiểm tra:

3.1. Đối với kết quả bình xét “Gia đình văn hoá”:

Dựa trên kết quả công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá” (GDVH) của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” các xã, Đoàn kiểm tra huyện sẽ tiến hành kiểm tra lại các nội dung sau:

- Bảng tự chấm điểm của các gia đình.

- Biên bản họp, trình tự, thủ tục xét đề nghị công nhận GDVH của Ban nhân dân thôn.

- Sổ lưu kết quả công nhận gia đình văn hoá.

- Quyết định công nhận GDVH, kèm danh sách GDVH của UBND xã.

3.2. Đối với danh hiệu “Thôn văn hóa”:

- Đoàn kiểm tra huyện sẽ kiểm tra hồ sơ và kiểm tra thực tế ở các thôn.

- Hồ sơ Thôn văn hoá (theo Công văn số 216/CV-BCĐ ngày 16/10/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện.

- Số liệu báo cáo năm 2023 tính từ ngày 01/10/2022 đến ngày 15/10/2023.

* Hồ sơ đề nghị xét các Thôn văn hóa gồm:

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu khu dân cư văn hóa của UBND cấp xã;

- Bảng đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa;

- Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa;

- Biên bản họp bình xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa;

- Biểu tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá khu dân cư.

3.3. Đối với danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” đạt chuẩn văn hoá:

- Kiểm tra, đánh giá việc tổ chức xây dựng danh hiệu Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTT&DL ngày 24/9/2014 của Bộ VHTT&DL và Hướng dẫn 68/HD-BCĐ ngày 26/12/2022 của Liên đoàn lao động tỉnh Bình Phước về xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh và xây dựng “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2022 – 2026.

- Kiểm tra hồ sơ, sổ sách liên quan đến xây dựng Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Báo cáo việc tổ chức Hội nghị CBCC theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Kết quả tổ chức hoạt động về đời sống văn hoá tại đơn vị (TĐTT, VHVN, các chủ đề về thời sự, giới tính, truyền thống...).

- Cảnh quan môi trường làm việc gọn gàng, ngăn nắp, nơi ở “Xanh, sạch, đẹp”, ATVSLĐ, PCCN, tác phong công nghiệp, lịch sự, văn minh nơi công sở.

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nghị quyết của công đoàn.

- Kết quả việc tổ chức thực hiện xây dựng cơ quan văn hoá.

* Hồ sơ đề nghị xét cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gồm:

- Tờ trình đề nghị của Chủ tịch Công đoàn, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề nghị công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa;

- Báo cáo thành tích xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa của Công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, có xác nhận của Thủ trưởng cơ quan và bảng tự chấm điểm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin – Thường trực Ban Chỉ đạo huyện:

- Xây dựng kế hoạch, thông báo lịch kiểm tra, chuẩn bị tài liệu gửi đến các thành viên trong Đoàn kiểm tra cấp huyện nghiên cứu trước khi Đoàn đi kiểm tra; bố trí xe



và các điều kiện cho Đoàn kiểm tra.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Đề nghị UBMTTQ VN huyện:

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện chỉ đạo công tác bình xét danh hiệu nếp sống văn hóa năm 2023; chủ trì chỉ đạo tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” gắn với biểu dương gia đình văn hoá tiêu biểu năm 2023.

- Phối hợp kiểm tra công tác thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2023.

3. Liên đoàn lao động huyện:

Rà soát kết quả xây dựng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ và các tiêu chí theo quy định; tham gia đoàn kiểm tra, đánh giá đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra.

Báo cáo kết quả kiểm tra gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định

4. Công an huyện: Cung cấp số liệu về an ninh trật tự, an toàn xã hội, tội phạm hình sự của Cơ quan, Đơn vị, Doanh nghiệp đề nghị kiểm tra công nhận danh hiệu văn hóa 2023.

5. Trung tâm y tế huyện: Cung cấp số liệu về thực hiện chính sách dân số KHHGD của Cơ quan, Đơn vị, Doanh nghiệp đề nghị kiểm tra công nhận danh hiệu văn hóa 2023.

6. Thành viên Đoàn kiểm tra:

- Trưởng đoàn thống nhất thời gian với các đơn vị được kiểm tra. Chủ động tổ chức kiểm tra đảm bảo đúng kế hoạch, nếu thay đổi thời gian Trưởng đoàn có trách nhiệm thông báo cho các thành viên của đoàn kiểm tra và đơn vị được kiểm tra trước 01 ngày.

- Các thành viên đoàn kiểm tra chủ động nghiên cứu các nội dung liên quan và tham gia đoàn kiểm tra đúng thành phần.

7. UBND các xã:

- Báo cáo cấp uỷ Đảng, chính quyền về nội dung công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Tổng hợp và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan theo nội dung được kiểm tra. Chuẩn bị địa điểm kiểm tra và mời các thành phần của đơn vị làm việc với đoàn kiểm tra.

- Các đơn vị xây dựng báo cáo gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) chậm nhất **ngày 03/11/2023**. Nếu sau thời gian trên, địa phương nào không gửi hồ sơ đề nghị, Ban Chỉ đạo huyện sẽ không xem xét đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận các danh hiệu khu dân cư văn hóa năm 2023.

- Sắp xếp địa điểm và thông báo mời đầy đủ các thành phần dự kiểm tra ở địa phương khi có thời gian kiểm tra cụ thể.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí kiểm tra trích từ nguồn kinh phí thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện năm 2023 đã giao trong dự toán của Phòng Văn hóa và Thông tin.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra kết quả bình xét các danh hiệu văn hóa gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” và việc thực hiện xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh trên địa bàn huyện năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thành viên BCD huyện;
- Các Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Đảng ủy, UBND các xã;
- Phòng VH,TT;
- LĐVP,CVVX;
- Lưu: VT, TT.BCD. *me*



TRƯỞNG BAN

PCT UBND HUYỆN
Bùi Văn Hiếu

